



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月10日

上場会社名 大豊建設株式会社

上場取引所 東

コード番号 1822 URL <https://www.daiho.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森下 覚恵

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部経理部長 (氏名) 梅原 良典

TEL 03-3297-7000

四半期報告書提出予定日 2023年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	76,265	9.2	911	59.7	1,732	31.2	8	99.4
2023年3月期第2四半期	69,843	2.6	2,262	21.2	2,517	31.2	1,475	17.0

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 769百万円 (53.6%) 2023年3月期第2四半期 1,658百万円 (37.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	0.49	0.49
2023年3月期第2四半期	83.80	82.29

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	157,731	69,640	43.4
2023年3月期	170,359	73,179	42.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 68,395百万円 2023年3月期 71,986百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				230.00	230.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)				155.00	155.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	166,000	6.4	5,800	14.5	5,800	14.8	3,900	33.8	221.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	18,083,163 株	2023年3月期	18,083,163 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	506,487 株	2023年3月期	453,885 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	17,625,372 株	2023年3月期2Q	17,605,001 株

(注) 当社は信託による役員向け株式交付信託制度を導入しており、信託が所有する当社株式(131,100株)は、期末自己株式数に含めており、期中平均株式数は、当該信託が所有する株式を考慮して計算・記載しています。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報等)	10
3. 補足情報	11
(1) 四半期個別受注の概況	11
(2) 四半期決算の概況	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、供給制約の緩和による生産活動の持ち直しや、コロナ禍からの経済活動の正常化による個人消費の増加・インバウンド需要の回復などにより、景気が緩やかに回復しました。しかしながら、世界的な金融引き締めに伴う影響など、海外景気の下振れリスクへの懸念もあり、依然として、わが国経済・物価の動向を十分に注視する必要があります。

このような状況の中、当社グループの主要事業であります建設事業におきましては、公共投資、民間投資ともに堅調に推移したものの、建設コストの高止まりや金利上昇に対する懸念もあり、引き続き厳しい事業環境となりました。

このような情勢下におきまして、当社グループを挙げて営業活動を行いました結果、売上高が76,265百万円（前年同期比9.2%増）、売上総利益が4,523百万円（前年同期比20.1%減）となりましたことから、営業利益が911百万円（前年同期比59.7%減）、経常利益が1,732百万円（前年同期比31.2%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は8百万円（前年同期比99.4%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産の部は、前連結会計年度末に比べ現金預金が3,758百万円、流動資産その他が2,106百万円、建物・構築物が1,116百万円、投資有価証券が1,142百万円増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等が19,415百万円減少したこと等により、資産合計は12,628百万円減少した157,731百万円となりました。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ、電子記録債務が1,276百万円、預り金が1,206百万円増加しましたが、支払手形・工事未払金等が5,709百万円、未払法人税等が1,328百万円、未払消費税等が2,555百万円、未成工事受入金が1,889百万円減少したこと等により、負債合計は9,089百万円減少した88,091百万円となりました。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ、資本剰余金が20,735百万円増加しましたが、資本金が20,736百万円、利益剰余金が4,064百万円減少したこと等により3,539百万円減少した69,640百万円となり、自己資本比率は43.4%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月12日発表の通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	28,074	31,832
受取手形・完成工事未収入金等	99,018	79,602
電子記録債権	315	1,100
未成工事支出金等	2,222	2,583
短期貸付金	2	2
立替金	11,025	10,826
未収還付法人税等	51	55
その他	1,283	3,389
貸倒引当金	△5	△993
流動資産合計	141,988	128,400
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	10,813	11,929
機械、運搬具及び工具器具備品	7,557	7,716
土地	8,588	9,056
リース資産	170	161
建設仮勘定	1,075	125
減価償却累計額	△10,873	△11,213
有形固定資産合計	17,332	17,775
無形固定資産		
601		582
投資その他の資産		
投資有価証券	8,206	9,349
繰延税金資産	1,039	715
その他	1,320	1,040
貸倒引当金	△129	△132
投資その他の資産合計	10,437	10,972
固定資産合計	28,371	29,331
資産合計	170,359	157,731

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	34,599	28,890
電子記録債務	10,652	11,928
短期借入金	950	950
未払法人税等	1,918	589
未払消費税等	2,576	21
未成工事受入金	9,322	7,433
預り金	19,586	20,792
完成工事補償引当金	1,047	952
賞与引当金	808	850
工事損失引当金	1,610	1,789
その他	752	479
流動負債合計	83,826	74,677
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	26	24
長期借入金	6,000	6,000
株式給付引当金	191	187
役員退職慰労引当金	35	17
執行役員退職慰労引当金	25	14
退職給付に係る負債	6,302	6,444
その他	772	725
固定負債合計	13,354	13,414
負債合計	97,180	88,091
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,736	10,000
資本剰余金	21,746	42,482
利益剰余金	20,843	16,779
自己株式	△1,959	△2,190
株主資本合計	71,367	67,071
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	510	1,289
為替換算調整勘定	△43	△54
退職給付に係る調整累計額	152	88
その他の包括利益累計額合計	618	1,324
新株予約権	166	166
非支配株主持分	1,026	1,077
純資産合計	73,179	69,640
負債純資産合計	170,359	157,731

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	69,843	76,265
売上原価	64,181	71,741
売上総利益	5,662	4,523
販売費及び一般管理費	3,399	3,612
営業利益	2,262	911
営業外収益		
受取利息	31	9
受取配当金	71	82
為替差益	624	765
その他	81	40
営業外収益合計	808	897
営業外費用		
支払利息	30	23
支払保証料	40	35
その他	482	16
営業外費用合計	553	76
経常利益	2,517	1,732
特別利益		
固定資産売却益	42	4
その他	—	1
特別利益合計	42	6
特別損失		
固定資産除売却損	9	9
貸倒引当金繰入額	—	991
訴訟関連損失	11	16
投資有価証券評価損	1	—
その他	0	0
特別損失合計	22	1,017
税金等調整前四半期純利益	2,537	721
法人税、住民税及び事業税	842	670
法人税等調整額	183	△13
法人税等合計	1,025	657
四半期純利益	1,511	64
非支配株主に帰属する四半期純利益	36	55
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,475	8

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	1,511	64
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	137	779
為替換算調整勘定	△6	△10
退職給付に係る調整額	15	△63
その他の包括利益合計	146	705
四半期包括利益	1,658	769
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,621	713
非支配株主に係る四半期包括利益	36	55

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,537	721
減価償却費	489	390
訴訟関連損失	11	16
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△23	991
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	5	△95
賞与引当金の増減額 (△は減少)	45	41
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	100	77
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	—	17
執行役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	—	14
株式給付引当金の増減額 (△は減少)	34	23
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△182	178
固定資産除売却損益 (△は益)	△33	4
受取利息及び受取配当金	△102	△91
支払利息	30	23
為替差損益 (△は益)	△264	△242
売上債権の増減額 (△は増加)	23,973	18,632
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△1,413	△356
仕入債務の増減額 (△は減少)	△8,609	△4,275
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	2,888	△1,889
その他の資産の増減額 (△は増加)	2,932	△2,223
その他の負債の増減額 (△は減少)	△213	△1,728
その他の損益 (△は益)	483	8
小計	22,690	10,239
利息及び配当金の受取額	107	96
利息の支払額	△32	△23
法人税等の支払額	△532	△1,827
法人税等の還付額	614	2
訴訟関連損失の支払額	△5	△14
営業活動によるキャッシュ・フロー	22,841	8,471
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△10	△10
定期預金の払戻による収入	10	10
有形固定資産の取得による支出	△340	△973
有形固定資産の売却による収入	69	26
有形固定資産の除却による支出	△0	△9
無形固定資産の取得による支出	△24	△12
投資有価証券の取得による支出	△537	△49
投資有価証券の払戻による収入	22	23
短期貸付金の純増減額 (△は増加)	9	8
長期貸付金の回収による収入	820	405
敷金及び保証金の差入による支出	—	△68
ゴルフ会員権の売却による収入	—	2
投資活動によるキャッシュ・フロー	19	△646

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額 (△は減少)	△2,000	—
長期借入れによる収入	5,878	—
長期借入金の返済による支出	△3,150	—
株式の発行による収入	40,188	—
自己株式の取得による支出	△42,010	△2
自己株式取得目的の金銭の信託の設定による支出	—	△208
配当金の支払額	△4,251	△4,066
非支配株主への配当金の支払額	△3	△3
リース債務の返済による支出	△2	△3
その他	△47	28
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,399	△4,255
現金及び現金同等物に係る換算差額	251	226
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	17,712	3,795
現金及び現金同等物の期首残高	19,751	28,025
現金及び現金同等物の四半期末残高	37,464	31,820

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

（資本金及び資本準備金の額の減少）

当社は、2023年5月19日開催の取締役会決議及び2023年6月29日開催の定時株主総会の承認可決により、会社法第447条第1項及び会社法第448条第1項の規定に基づき、資本金を20,736百万円及び資本準備金を11,746百万円減少し、その全額をその他資本剰余金へ振替えました。

これらの結果、当第2四半期連結会計期間末において資本金及び資本準備金がそれぞれ10,000百万円となっております。

（追加情報）

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日 至2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木事業	建築事業	その他の事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	34,469	34,052	1,322	69,843	—	69,843
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	2	146	149	△149	—
計	34,469	34,055	1,468	69,993	△149	69,843
セグメント利益	1,954	234	68	2,257	5	2,262

(注) 1. セグメント利益の調整額5百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木事業	建築事業	その他の事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	35,163	39,570	1,530	76,265	—	76,265
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	3	277	281	△281	—
計	35,163	39,574	1,807	76,546	△281	76,265
セグメント利益	778	28	97	904	7	911

(注) 1. セグメント利益の調整額7百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

(1) 四半期個別受注の概況

個別受注実績 (単位：百万円)

	受 注 高	
2024年3月期第2四半期	43,668	△5.0%
2023年3月期第2四半期	45,958	△30.5%

- (注) 1. 受注高は、当該四半期までの金額です。
2. パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

(参考) 受注実績内訳 (単位：百万円)

区 分		2023年3月期 第2四半期累計期間	2024年3月期 第2四半期累計期間	比較増減	増減率	
建設事業	土 木	国内官公庁	24,566 (53.5%)	13,804 (31.6%)	△10,762	△43.8%
		国内民間	1,402 (3.0%)	1,639 (3.8%)	237	16.9%
		海外	2,938 (6.4%)	1,981 (4.5%)	△957	△32.6%
		計	28,907 (62.9%)	17,425 (39.9%)	△11,482	△39.7%
	建 築	国内官公庁	2,132 (4.6%)	7,157 (16.4%)	5,024	235.6%
		国内民間	14,918 (32.5%)	19,086 (43.7%)	4,167	27.9%
		海外	— (—)	— (—)	—	—
		計	17,050 (37.1%)	26,243 (60.1%)	9,192	53.9%
	合 計	国内官公庁	26,699 (58.1%)	20,961 (48.0%)	△5,737	△21.5%
		国内民間	16,320 (35.5%)	20,725 (47.5%)	4,405	27.0%
		海外	2,938 (6.4%)	1,981 (4.5%)	△957	△32.6%
		計	45,958 (100.0%)	43,668 (100.0%)	△2,289	△5.0%

- (注) () 内のパーセント表示は、構成比率を示します。

(2) 四半期決算の概況

(単位：百万円)

	2023年3月期 第2四半期累計期間			2024年3月期 第2四半期累計期間			比較増減		
	連結	大豊建設	森本組	連結	大豊建設	森本組	連結	大豊建設	森本組
受注高	59,525	45,958	13,279	67,507	43,668	23,583	7,981	△2,289	10,304
土木	34,817	28,907	5,909	30,735	17,425	13,310	△4,081	△11,482	7,400
建築	24,600	17,050	7,370	36,656	26,243	10,273	12,055	9,192	2,903
その他	107	—	—	115	—	—	7	—	—
売上高	69,843	51,003	17,452	76,265	56,798	17,797	6,421	5,794	345
土木	34,469	26,129	8,339	35,163	25,587	9,576	694	△541	1,236
建築	34,052	24,874	9,112	39,570	31,210	8,221	5,518	6,336	△890
その他	1,322	—	—	1,530	—	—	208	—	—
売上総利益	5,662	2,789	2,509	4,523	2,667	1,429	△1,138	△122	△1,079
土木	3,621	2,051	1,568	2,543	1,609	930	△1,078	△441	△638
建築	1,687	737	940	1,572	1,057	498	△115	319	△441
その他	352	—	—	408	—	—	55	—	—
営業利益	2,262	475	1,729	911	200	613	△1,351	△274	△1,115
経常利益	2,517	715	1,715	1,732	1,952	616	△784	1,236	△1,099
親会社株主に帰属する 四半期純利益又は四半 期純利益	1,475	289	1,160	8	606	332	△1,466	316	△828